2 «Ut si quis liber res suas vel semet ipsum ad ecclesiam tradere voluerit, 
nullus habeat licentiam contradicere e i — Et si aliqua persona aut ipse, qui de
dil, vel aliquis de heredibus eius post haec de ipsas res de illa ecclesia abstraheré 
voluerit,... efTectum quod inchoavit non obteneat» (Lex Alamanorum, ed. Leh
mann, i, 1-2, p. 63-65). 

3 .Dotis ratio duplex est: Ostfalai et Angarii volunt, si femina lilios genuerit. 
habeat dotem quam in nuptiis accepit, guamdiu vioit, filiisque dimittat Apua 
Westfalos postquam mulier filios genuent, dotem amittat* (Leges Saxonum, cap. 47, 
loc. cit., p. 73). 

«Si quis liber mortuus fuerit, reliquit uxorem sine filios aut filias, et de illa 
heredilate exire voluerit, nubere sibi alium coaequalem sibi, sequat earn dotis le
gitima, et quidquid parentes eius legitime plagiiaverint, et quidquid de sede pa" 
ternica secura adtulit, omnia in potestate habeat secum auferendi, quod non man-
ducavit aut non vepdidit» (Lex Alaman., ed. cit., LIV, 1, p. 112). 

Si qua mulier duntaxat Burgundia post mariti mortem ad secundas aut tertias 
nuptias, ut adsolet fieri, fortasse transient, et lilios ex omni coniugio habuerit, 
donationem nuptialem, dum advivit, usufructum possideat; post eius mortem ad 
mumquemque filium, quod paler eius dederit, reverlalur, ita ut mater nec donandi 
nec vendendi nec alienandi de his rebus, quas in donatione nuptiali accepit, ha
beat potestatem» (Leges Burgund., ed. Salis, xxiv. 1, p. 61). 

«Quodsi mater ad alias nuptias forte transient, ea die usufructuariam portio-
nem, quam bonis marili fuerat consecuta, íilii inter reliquas res paternas, qui ex 
eo nali sunt coniugio, vindicabunt. Mater vero, si habet próprias res, et (cum) dote 
sua, quod per legem habet, egrediat, et si ibi filias nec filias generavit, post mor-
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Para as doações entre vivos é que existia, como já observamos, nas 
leis dos Saxonios e dos Allemães essa liberdade plena quando feitas, por 
aquelles, á Igreja ou ao re i , e por estes á Igreja. 

Finalmente, em relação aos dotes, parece, com grande probabilidade, 
ser geral em todas as compilações a reversão para os filhos, conservándo
se portanto a este respeito o mesmo costume que já era o dos Germanos 
do tempo de Tácito 

Seria talvez ultrapassar os limites razoáveis da conjectura o suppor a 
liberdade testamentaria, a que o Código allude, para a corrigir, filiada 
n'algum antigo costume, ou anterior ao dominio dos Romanos na penin
sula ibérica, ou derivado, já durante esse dominio, da tradição d'aquella 
liberdade absoluta que as leis das xn Taboas conferiam ao pae de fami
lias quanto a disposições testamentárias, porque para a plausibilidade de 
tal supposição seria necessário admittir que esse costume perseverara 
contra o direito posteriormente estabelecido ainda pelos Romanos, e re
sistira, dominando já os Visigodos na Hispânia, ao Código promulgado 
por Alarico. Qualquer, porém, que seja a explicação do facto alludido, 
e nós vamos dizer a que temos por mais acceitavel, é certo que, muito 
depois da queda do imperio visigolhico, a doutrina da livre disposição em 
testamentó, ainda havendo filhos, existia, como já observámos Vn'algu
mas regiões da Peninsula.